5. Praecipue vero necesse est ut omnes quorum interest rectam de horum instrumentorum usu conscientiam

eskolatu ta zuzendu bear dabez, zabalkunde-bideon laguntzaz ere euren eta gizadi osoaren osasuna ta osotasuna lortu dagiezan.

Orrezaz gainera, erri-gizonai dagokie zabalkunde-bideok gizatiar eta Jainkotiar kutsuz betetzea, giza-batzaren itxaropen andia ta Jainkoaren asmoak bete daitezan.

4. Bideok zuzen erabileko, bear-bearrezkoa da orretan dabilzan guztiak zillegiztiaren legeak ezagutu ta arlo orretan betetza. Begiratu begie ondo, zein dan artu-emonetako bide bakoitzean emoten dan gaia. Euki dagieza-la begien aurrean zertzelada guztiak, au da, elburua, notiñak, tokia, aldia ta zabalkundea bera osotzen dabent bestek; guztiok, bada, beraren ontasuna aldatu edo ondatu leikie. Orrein artean, zabalbide bakoitzaren berariz-kotasuna, au da, bakoitzaren indarra. Gerturik egon ezik, ozta-ozta nabaitu, menperatu edo, bear danean, alboratu egiteko bestean andia izan leiteke-ta.

5. Artu-emonetako bide guztiok erabilliko dabezanak eritxi zuzenekoak izan bear dabe, batez be gure egunetan eztabaida gogoretan sartzen diran gaietan.

sibi efforment, praesertim quod attinet ad nonnullas quaestiones nostra aetate acrius agitatas.

Prima quaestio informationem, quam aiunt, spectat, seu nuntiorum exquisitionem atque evulgationem. Patet, profecto, eam, ob hodiernae humanae societatis progressum atque ob arctiora vincula inter eiusdem membra, perutilem atque plerumque necessariam evasisse; publica enim et tempestiva eventuum rerumque communicatio pleniorum et continuam eorum notitiam praebet singulis hominibus, ita ut ipsi ad bonum commune efficaciter conferre possint omnesque auctiorem totius civilis societatis profectum facilius promoveant. Inest ergo in societate humana ius ad informationem de iis quae hominibus, sive singulis, sive societate conjunctis, secundum uniuscuiusque condiciones, convenient. Huius tamen rectum iuris exercitium expostulat ut, quoad suum obiectum communicatione sit semper vera atque, iustitia et caritate servatis, integra; praeterea, quoad modum, sit honesta et convenientis, scilicet leges morales hominisque legitima iura et dignitatem, cum in nuntiis quaeritandis tum in evulgandis, sancte servet; non omnis enim scientia prodest «caritas vero aedificat» (I Cor. VIII, I).

6. Secunda quaestio rationes rescipit intercedentes inter artis, ut aiunt, iura et legis moralis normas. Cum increbrescentes de hac re controversiae non raro ortum ducent a falsis doctrinis de ethica et aesthetica, Concilium